

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE,
Dziś Piotra z Alk.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE,
Dziś Zimowila.



GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzicia godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
16 6 27"	2, 409	+ 9	0, 2"	51 Zachodni słaby	Pochmurno	Deszcz
2 2, 029	+ 11,	7, 2,	79 ZPI Zachodni mocny	Chmury		
6 1, 138	+ 8,	2, 3,	04 „ „ słaby	„ „	„	
17 6 26	11, 029	+ 8,	0, 3,	22 ZPI zachodni średni	Chmury	Deszcz
2 11, 464	+ 9,	2, 3,	03 Pn Zachodni mocny	„ „	Deszcz	
10 27	1, 980	+ 5,	4, 2,	75 „ „	Pogoda z Chmurami	

Wiadomości krajowe.

Wiadomości zagraniczne.

— K R A K Ó W. —

— Warszawa 11 Października. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Wypis z protokołu sekretaryatu stanu królestwa Polskiego.

Od dnia 17 do dnia 18 Października.

(Dokończenie.)

Zakrzewski Władysław ob., Zagurski Antoni, Bzowska Maryanna ob., Piramowicz Jan, Fogiel Franciszek, Mrozowski Ignacy ob., Borkowski Alexander ob., Truszkowski Józef, Bigoszewski Wincenty ob., Ochabowicz Stefan, Wojewódzki Hilary ob., Ulejski Adam ob., Brzeski Wojciech ob., Piotrowski Józef, Szczurowski Jan, Janiszewski Eliaz, Chodylska Józefa, Chabelski Józef, Kurtz Franciszek, Laskowski Roch ob., Bogusz Eugeniusz ob., Bielski Władysław ob., de Britto Jan kurier, Bielska Zofia ob., Bzowska Elżbieta ob., z Polski; — Berg Leopoldyna, Romerowie Alexander i Ludwik ob., Wartan Michał, Minnowoloff, Zuławska Helena, Treska Ludwik z Galicyi; — Bajcr Otto, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Kuszel Teresa ob., Biliard, Ark, Berg Leopoldyna, Szudarski Wincenty ob., Erlach Marya, Ronthal Marya, Gieszyński Ignacy, Kosicka Ludwika, do Polski; — Brześciański Alexander ob., Skrzyński Tadeusz ob., Morstin Jan ob., Tomkowicz Apollinary ob., do Galicyi; — Scheer Thoos, Rożnowski ob., do Pruss.

6. Wszelkie rachunki władz instytucyj Królestwa, pod opieką rządu zostających, oraz rachunki miejskie, pocztowe, ogniowe, kwaterekowe, transportowe, fabryczne, szpitalne, i jakiegokolwiek bądź zakładów, zdawane w roku 1842 i w latach dalszych, za lata po koniec roku 1841 upłynione, sporządzane będą na złote; — wszakże liczebne ich rezultata, o ile użyte zostaną do czynności roku 1842 i lat następnych, o tyle na ruble zamieniać je należy. Art. 7. Wypisy z akt dawnych wieczystych, mianowicie: wykazy hypoteczne, tudzież wyroki sądów kryminalnych i cywilnych, kopie skryptów prywatnych, zgoła wszelkie dokumenta i akta, poprzedzające datę 20 grudnia (1 stycznia) 1841 f2 roku, w których mowa jest o ilościach pieniężnych, wydawane być winny zgodnie z ich treścią, nie czyniąc w takowych pismach żadnej zamiany jednej monety na drugą. Art. 8. Wszelkie umowy pieniężne na dalszy czas niż do końca

roku 1841 obowiązywać mające, któreby władze Królestwa, instytutu pod opieką rządu zostające i urzęda zawiadujące funduszami miejskimi, pocztowemi, kwaterunkowemi, transportowemi, fabrycznemi, rzemieślniczemi, szpitalnemi i jakimibądź zakładami, w roku jeszcze bieżącym, ale już po ogłoszeniu niniejszego ukazu zawierać były w polrzebie, niemniej wszelkie kosztorysy, likwidacye, licylacye i protokoły do tych umów ściągające się, na ruble sporządzane być mają. Art. 9. Obowiązania pieniężne, wypływające z akt i wyroków, które poprzedzają datę 20 grudnia (1 stycznia) 1841/2 roku; wykonywane być mają monetą w rublach srebrnych rossyjskich, kopiejkach i półkopiejkach, chociażby umówione były w Polskiej lub innej monecie. Art. 10. Pisarze sądowi, pisarze aktowi Królestwa, rejenci kancellaryi ziemiańskich i rejenci powiatowi, odpowiedzialnemi będą, stosownie do istniejących przepisów, za wszelkie uchybienia przepisom niniejszego ukazu do nich ściągającym się. Art. 11. Moneta dawna Królestwa, nie z rossyjskim stemplem, złota i srebrna gruba, z wyłączeniem monety noszącej zarazem napisy rossyjskie i Polskie, ma być przezbijaną kosztem skarbu Królestwa na monetę rossyjską złotą i srebrną grubą uowego stempla, a to w miarę zapasów skarbowych wgotowiźnie odbiegających potrzeb zbywających oraz stopniowo, dla nni-knienia niedogodności, z niedostatku monet powstać mogących. Art. 12. Wykonanie niniejszego ukazu naszego, który w dzienniku praw umieszczony być ma, komisyjom rządowym i najwyższej izbie obrachunkowej, w czym do której należy; polecany.

Dan w Warszawie, dnia 3 (15) września 1841 r.

(podpisano) *Mikołaj*.
przez cesarza i króla
Minist. Sekr. Stanu *Ig. Turkułł*.

— *Paryż 8 Października.* —

Wczorajsze dzienniki, ogłosiły co następuje:

DEPESZA TELEGRAFICZNA.

Podprefekt do P. ministra spraw wewnętrznych.

Bajonna 5 Października. Kapitan jeneralny Ribeiro znajduje się ciągle w Pampelunie; gwardya narodowa słucha jego rozkazów. — O'Donnel znajduje się w cytadelli. — Jenerał Ortigosa działa z nim wspólnie. — Obie strony mają się na oku. — Mówią o rozmaitych przejściach wojsk na stronę królowej. Część garnizonu Estelli i dowódzca onegoż, oświadczyli się podobno za O'Donnelem. Wczoraj miała się zgromadzić deputacya federalna w Ascotia.

Listy z Barceliony każą się obawiać, że tam podobnież wybuchnąć może powstanie na rzecz królowej Krystlyuy.

— *Londyn 29 Września.* —

W Leeds zdarzył się przed kilku dniami wypadek w swoim rodzaju bardzo uaucający. Zwołane tam zostało przez średnią klasę zgromadzenie na które zebrało się jak mówią około 4,000 ludzi. Jak zwykle przedstawiono tam najokropniejsze obrazy nędzy robotników fabrycznych i zakończono propozycyą oświadczenia, iż głównym powodem tej nędzy jest monopol zbożowy. Wtedy powstał jeden chartysta, i po długiej dość umiarkowanej mowie, proponował aby oświadczenie, że prawdziwie stanowczym powodem nieszczęśliwego położenia niższych klas, jest jeneralny monopol, który prawo wyborcze do pewnych klas ogranicza, i że nie ma żadnego innego na to złe lekarstwa, jak tylko rozciągnięcie tego prawa do wszystkich mężczyzn którzy lat 21 ukończyli, i wniosek ten został przez większość przyjętym. Gdy jednak pokazało się, że po tem postanowieniu zgromadzenie bez wystawienia się na śmieszność, nie może podać zamierzonej petycyi do królowej, ponieważ w tejże prawo zbożowe wymienione jest jako główne złe, przeto chartyści pozwolili się nakoniec ubłagać i cofnęli przyjęte większością postanowienie, nie pierwiej jednak, aż przydujący i osoby które miały główny udział w zwołaniu zgromadzenia, przyznali, że propozycyą chartystów istotnie większością przyjętą została. Tu jest widocznie położony węgielny kamień pojednania, które chartystów do średnich klas, albo też ostatnie do chartystów przeciągnąć może. Mówca chartystowski przedstawił średnim klasom, że lord John Russel niedawno powiedział, iż był reformy dla tego tak został ułożonym, jak jest teraz, aby właścicielom ziemskim pozostawić przewagę. Oni okazali że tę przewagę istotnie posiadają i jeśli średnie klasy chcą się od ich przemocy uwolnić, nie pozostaje im nic innego: jak połączyć się z chartystami. Gdyby nawet posyłali petycyę tak wielkie, żeby je koźmi ciągnąć było trzeba, to im nie nie pomoże. Wszakże już półtora miliona obywateli prosiło o rewizyą prawa zbożowego, a jednak sir Robert Peel odracza wzięcie go pod rozwayę do przyszłej wiosny.

Onegdaj odbył się w City wybór nowego lorda majora, padł on na aldermana Pirie, konserwatystę.

Liberalne dzienniki mówią teraz o Manchester jako niegdys kwitującym mieście, donoszą

że tamże ciągle odbywają się zgromadzenia których członkowie pragną być wysłanemi do osad. »Wysłijcie nas do Australii, wysadźcie tam na ląd, a my, z pomocą Boską potrafiemy na chleb zarobić. To są powszechnie głosy które tam dają się słyszeć. Manchester ma być w okropnem położeniu.

— Dnia 16 Września. —

Z Kartageny donoszą, że dowódzca powstańców Carmona, ciągle blokuje to miasto. Należy przeto sprostować udzieloną przed kilku dniami wiadomość z Kartageny w ten sposób, że nie rząd nowej Grenady, ale dowódzca powstańców Darmona, ogłosił Kartagenę w stanie blokady, i że ta blokada jako faktyczna została przez rząd angielski w gazecie dworskiej uznana. Carmona jest naczelnym dowódcą w Manzanares, która to prowincya ogłosiła się za federacyą, i dla tego jako jeden z nowych stanów federacyjnych w nowej Grenadzie, powstała przeciw rządowi centralnemu tej prowincyi. Gubernatorem tego stanu jest Francisco Antonio Obregon, który pod dniem 8 lipca wydał ogłoszenie blokady Kartageny, aby jak mówi w tém ogłoszeniu, przeszkodzić dowozowi żywności do tego miasta, i ucieczce buntowników (to jest stronników rządu centralnego). Utrzymywanie blokady poruczono oficerowi dowodzącemu eskadrą Manzanares Jose Antonio Padilla; ale właściwym dowódcą powstania federalistowskiego jest wspomniany wyżej Francisco Carmona, generał i dowódzca armii powstańców, który w dniu 12 lipca drugie jeszcze wydał postanowienie względem blokady Kartageny i wyraźnie wyluszczył cele i przepisy. W postanowieniu tém czytamy: 1) Iż w skutku zdrady jednego naczelnika, miasto Kartagena zostało oddane agentom rządu centralnego, zupełnie przeciw

woli większości mieszkańców, która jest jedyną właściwą podstawą władzy w teraźniejszym stanie cywilizacyi. 2) Ze w skutku otwarcie objawionego zdania mieszkańców prowincyi Kartageny i dla spełnienia powinności jaką nań włożyła prowincya Manzanares, aby zapewnić istnienie Kartageny w formie federacyjnej, rozpoczął operacye wojenne na morzu i lądzie, w zamiarze przymuszenia do posłuszeństwa niechętnych mieszkańców Kartageny, i połączenia ich z objawioną wolą większości mieszkańców, którzy używając naturalnych praw i przywilejów ludu odłączyli się od rządu centralnego w Bogota, i zorganizowali inną szeregście ich i pomyślności więcej odpowiadającą formę rządu. 3) Ze mimo nieprzyjacielskich kroków jakie musiały być przedsięwziętymi aby zmusić miasto Kartagenę do poddania się, nie jest bynajmniej jego zamiarem, szkodzić interesom zagranicznego handlu, przyjaznych narodów z którymi traktaty handlowe od dawna istnieją, przez co daje się stanowczy dowód uszanowania dla ich własności, tudzież życzenia rozszerzenia ile możności stosunków handlowych z wszystkimi narodami całej ziemi. — Statki kanonierskie Carmony zabrały już okręt kupiecki *The little William*, ale okręt wojenny angielski *Picle* zmusił je do wypuszczenia na powrót tego statku. Podług raportów z Jamajki wypłynął z tamąd paropływ wojenny *Hydra* dla broniienia interesów angielskich w Kartagenie. Utrzymywano także w Jamajce że Carmona zniósł już na powrót blokadę, i że sam otoczony jest i zamknięty w bliskości Venn przez statki kartageńskie. Kilku dowódców powstańców, mianowicie Vesgo, Gordova, Reblio i Gauluido, zostali schwytni i rozstrzelani.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 8456.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICJI
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości publicznej, iż na dostawę furazhu dla koni od fornałek skarbowych odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wew. i Policji licytacya *in minus* d. 11 listopada 1841 w godzinach przedpołudniowych, jako to:

na owsa korey 140 garney 3½.

na siana centnarów 462.

na słomy centnarów 310.

mający chęć podjęcia się tej dostawy, zechcą przybyć na licytacyą opatrzeni w *vadium* kwotę złp. 400 wynoszącą.

Kraków d. 12 października 1841 r.

Senator Prezydujący

Szpor.

Referendarz *L. Wolff.*

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu

Podaje do publicznej wiadomości, iż na żądanie Jana Kaczmareckiego obywatela M. Krakowa w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 252 zamieszkałego jako opiekuna małoletnich Alexandra i Pawła Schindlerów, w drodze przymuszzonego wywłaszczenia na satysfakcją złp. 4,000 procentów i kosztów, sprzedany zostanie przez licytacją publiczną dom w mieście Żydowskiem przy Krakowie pod L. 89 lit. a. do spadkobierców po niagdy Syniche Blumenfeld należący, którego granice są następujące: od zachodu z kamienicą pod L. 90 od wschodu z kamienicą pod L. 88 od południa z ulicą Żydowską od północy z kamienicą pod L. 96 w mieście Żydowskiem przy Krakowie jak wyżej w gminie 10tej parafii starozakonnych cyrkule V. M. Krakowa położona; zajęcie tej realności dopełnił Wojciech Dziarkowski komornik sądowy aktem z dnia 21 maja 1838 r. tudzież Andrzej Borelowski aktem z dnia 22 stycznia i późniejszym protokółem w dniu 9 lipca r. b. doręczonym.

Warunki zaś licytacji wyrokiem Trybunału I. Instancyi z dnia 21 kwietnia i 25 sierpnia r. b. ustanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa domu w mieście Żydowskiem przy Krakowie pod L. 89 lit. a. stosownie do wyroku Trybunału z dnia 10 marca i 25 sierpnia r. b. ustanawia się w summie złp. 8000 na pierwsze wywołanie, która w braku kupujących na trzecim terminie licytacji do 2/3 części zniżoną zostanie i od tak zniżonej ceny dalsza licytacja na tymże terminie rozpoczętą zostanie.

2) Chęć licytowania mający złoży 1/10 część powyższego szacunku jako *vadium* od złożenia którego sprzedaż popierający jest wolny.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe jeżeli się należą, za rok ostatni, dalsze zaś jeżeli takowe przy klasyfikacji utrzymanemi zostaną, zapłaci również kosztu licytacji na ręce i za kwitem adwokata sprzedaż popierającego, a po zapłaceniu podatków z roku bieżącego i kosztów licytacji wyrok dziedzictwa otrzyma.

4) Pozostały z wylicytowania szacunek zostanie przy nieruchomości z obowiązkiem

placenia procentu 5/100 od daty licytacji aż do chwili wypłaty, który stosownie do wyroku klasyfikacyjnego tenże nabywca wypłaci.

5) Chcący zaofiarować jedną czwartą część wylicytowanego szacunku, winien będzie dopełniwszy form prawnych takową część złożyć w biurze Pisarza Trybunału.

6) Niedopełniający któregokolwiek z powyższych warunków utraci *vadium* i nowa licytacja na jego koszt i stratę ogłoszona zostanie.

Sprzedaż powyższa odbywać się będzie na audyencji Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i J. O. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106, posiedzenia swe odbywającego, za popieraniem adwokata adama Gołemberskiego.

Do której to licytacja wyznaczają się trzy terminy:

Pierwszy na dzień 17 grudnia) 1841 r.
 Drugi na dzień 19 stycznia)
 Trzeci na dzień 16 lutego) 1842 r.

Wzywają się przeto na takową wszyscy chęć kupna mający tudzież wszyscy wierzyciele prawa rzeczowe mający, aby się na pierwszym terminie licytacji pod prekluzją stawili i prawa swe przy ustanowieniu adwokata złożyli.

Kraków dnia 12 października 1841 r.

Janicki.

CENY ZBOZA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykomane.

Dnia 11 i 12 października 1841 roku.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy.	15	—	25	—	25	—	25	—	21	—	22	—
„ Zyta.....	19	—	19	13	17	—	18	—	—	—	—	16
„ Jęczmien	14	15	14	20	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Owsa ...	8	—	9	6	—	—	7	20	—	—	—	—
„ Jagiel ...	—	—	29	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Rzepaku.	—	—	—	—	—	—	30	15	—	—	—	—
„ Wielogr.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Tatarski..	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Prossa....	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiaków	2	12	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar Siana	—	—	2	18	—	—	1	18	—	—	—	—
„ Słomy	—	—	2	15	—	—	—	—	—	—	—	—

Sporządzono w Wydziale S. W. i Policji.

Kraków d. 14 października 1841 r.

J. Chaberski Z. R. W. S. W.

Doniesienie prywatne.

W biurze urzędu pocztowego Król. Pruskiego u podpisanego jeszcze dostać można losów do 5tej klasy 84tej loteryi berlińskiej. *Rehefeld.*